Keywords: Qur’an al-Karim, Ibn al-Arabi, Ishârî Exegesis, Ta’wil, Tafsir.

Giriş

Ortaya koyduğu bütüncül bakış açısıyla, içerisinde yetiştiği
gelenekle çelişmeden ve bu gelenek içerisinde de bir kırılma

oluşturmadan tasavvufu bir metafizik’e dönüştüren temel argümanları

takipçilerine miras bırakan Muhyiddin İbnü’l-Arabî (ö. 638/1240),
Kur’ân’ın anlaşılması noktasında da önemli düşünceler ortaya

koymuştur. Binaenaleyh İbnü’l-Arabî’nin Kur’ân yorumuna dair

sunduğu örnekler, ancak onun tasavvuf tarihinde gerçekleştirdiği
dönüşüm ve bu dönüşümün arka planı dikkate alındığında sağlıklı bir

şekilde değerlendirilebilecek niteliktedir.

fikirlerini eleştirme yahut savunma amaçlı kaleme alınan önemli bir

literatür olmasına karşın konuya bütüncül bir bakış açısı sunulmadığı da
müşâhede edilmektedir. Buna karşılık İbnü’l-Arabî’nin gerek Kur’ân ve

gerekse te’vil anlayışını merkeze alan akademik araştırmalar da yok

değildir. Nasr Hamid Ebu Zeyd’in (ö. 1431/2010) Felsefetü’t-te’vîl adlı
eseri bu alanda önemli bir boşluğu doldurmaktadır. Yine Michel

Chodkiewicz’in Sahilsiz Bir Umman (Orijinal adı: Un Océan Sans Rivage:

1 Bunlar arasında Zehebî’nin (ö. 1397/1977), et-Tefsîr ve’l-müfessirûn (Kâhire: Mektebetu

Vehbe, ty.); Süleyman Ateş’in, İşârî Tefsir Okulu (Ankara: AÜİFY, 1974); Ignaz

Goldziher’in (ö. 1921), Mezâhibu’t-tefsiri’l-İslâmî (Kâhire: Mektebetu’l-Hanci, 1955);

Yunus Emre Gördük’ün Tarihsel ve Metodolojik Açıdan İşârî Tefsir (İstanbul: İnsan

şeklinde tanımlanmaktadır.2 Bu tanımda işârî tefsirin, sûfîlerin yapmış
olduğu tefsir faaliyetine hasredildiği görülmektedir. Ancak konuyla ilgili

yapmış olduğu sınıflandırmayla modern çalışmalarda etkisini yoğun bir

şekilde hissettiren Zehebî’ye (ö. 1397/1977) göre işârî tefsir daha geniş bir
kitle için söz konusu edilmektedir. Yapılan bu tasnif, Zehebî’nin

tasavvufu araştırmaya dayalı nazarî tasavvuf ve zühde dayalı amelî

tasavvuf şeklinde ele almasının3 bir uzantısı olarak kabul edilebilir. Buna
göre nazarî tasavvuf, nazarî sûfî tefsiri; amelî tasavvuf ise işârî sûfî tefsiri

intâc etmiştir. Kanaatimizce Zehebî’nin bu sınıflandırmasının arka

planında Şâtıbî’nin (ö. 790/1388) el-Muvafakat’taki bakış açısı
bulunmaktadır.

2 Muhsin Demirci, Tefsir Terimleri Sözlüğü (İstanbul: İFAV, 2011), 136; İşârî Tefsîr’in

lafzen farklı tanımlarına da rastlanılmaktadır. Bkz. Yunus Emre Gördük, Tarihsel ve

Metodolojik Açıdan İşârî Tefsir (İstanbul: İnsan Yayınları, 2013), 38-39; Süleyman

tutuma ve bu yorumların bilgi değerine işâret etmesi bakımından temel
ayrımın, rivâyet ve dirâyet tefsiri sınıflandırmasında olduğu

görülmektedir.16 Bu sınıflandırma tefsir faaliyetinde esas alınan

epistemolojik kaynağa vurgu yapmaktadır ki, sözü edilen kaynaklar
nakil ve akıldır. Diğer yandan rivâyet-dirâyet sınıflandırması

Mâturîdî’nin (ö. 333/944) tefsir-te’vil kavramları çerçevesinde değindiği

üzere17 mevcut yahut üretilen bilginin epistemik değerini de ortaya
koymaktadır. Çünkü tefsir-te’vil ikilisinde tefsir, Kur’ân hitabından

kastedilen murâd-ı ilâhîyi kat’î bir şekilde bilmeyi ifade ederken; te’vil,

ihtimalli anlam çıkarsamalarının adı olmaktadır.

aslî ve değişmez olanla fer’î olan ayrımının bulunduğunu

göstermektedir.

Diğer taraftan, tefsir âlimlerinin de bu yorumları tefsir olarak kabul

etmediklerini görürüz. Sûfî te’villere karşı ortaya konulan ifrat
derecesindeki tavrın bir yansıması olarak Ebu’l-Hasen el-Vâhidî’nin (ö.

468/1076) Sülemî’nin (ö. 412/1021) Hakâiku’t-tefsîr’i için söylediği ‚Eğer

bunun tefsir olduğuna inanıyorsa kâfirdir<‛ sözü23 zikredilmelidir. Bunun
yanı sıra sûfîlerin yapmış olduğu tefsirleri bidatçı fırkalara ve bâtınîliğe

benzetenler de olagelmiştir.24 Ne var ki işârî tefsire yönelik daha ılımlı

fikirler de yok değildir. Örneğin Zerkeşî’nin (ö. 794/1392) naklettiğine
göre sûfî yorumlar tefsir olarak kabul edilmemekte ve bunlar sadece

onların Kur’ân’ı tilâvet ederken bulmuş oldukları mânâlardan ibaret

görülmektedir.25 Dile getirilen bu son yorumun herhangi bir ithamdan
uzak olması bir yana, işârî tefsîrin mahiyeti ile ilgili daha gerçekçi bir

tasnifindeki ‚vücûdî i‘tibâr‛a daha yakındır. Hatta işârî yorumlar büyük
oranda ‚vücûdî i‘tibâr‛la eşitlenebilecek bir içeriğe sahiptir.

İkinci olarak, Kur’ân için söz konusu edilen zâhir-bâtın ikilisi, her
ne kadar bu ayrıma dikkat çeken kesimlerin kendi konumlarını

22 Sehl b. Abdullah Tüsterî’nin (ö. 283/896): ‚Allah’a ulaşmakta şeriatı bilmekten daha

faziletli yoktur. Şeriattan bir adım saparsan sabah vakti karanlıklara düşersin.‛ ve

Harrâz’ın (ö. 277/890 *?+): ‚Zâhire muhalif her bâtınî bilgi bâtıldır.‛ sözü örnek olarak

zikredilebilir. Bkz. Ebu’l-‘Alâ ‘Afîfî, Tasavvuf İslâm’da Mânevî Hayat, çev. Ekrem

Demirli ve Abdullah Kartal (İstanbul: İz Yayıncılık, 1999), 105.
23 Bedruddin Muhammed b. Abdullah Zerkeşî, el-Burhân fî ‘ulûmi’l-Kur’ân, thk.

bilinmektedir.28 Bu şartların ilk olarak bâtınî mânânın hangi şartlar

altında kabul edileceğini dile getiren bir takım esaslar şeklinde tezâhür
ettiği görülmektedir. İmam Şâfi‘î (ö. 204/820) el-Ümm’de, âyetin lafzının,

doğrudan söylediğinin hâricindeki anlam şeklinde ele aldığı bâtın

anlama gitmek için ona götürecek bir tür delâleti şart koşar ve Kur’ân
lafzının söylediği anlamı önceler.29 Eserinin başka bir yerinde de bu

delâletin Kur’ân, sünnet veya icmâ‘da bulunması gerektiğini kabul

eder.30 Taberî de (ö. 310/923) bâtınî anlam konusunda aynı ifadeleri
kullanarak bâtınî anlamın meşruiyet merciine tekrardan dikkat çeker31 ve

Allah’ın kitâbını bâtına hamledenlerin müsellem bir hüccete dayanması

gerektiğini, aksi halde böylesi bir faaliyetin caiz olmadığını dile getirir.32
Daha sonra bâtınîlerle fikrî düzlemde mücâdele eden, bunun yanı sıra

bir mutasavvıf olan Gazâlî (ö. 505/1111), hem zâhir ve bâtının birbirini

gerektirmesi hem de bâtınî anlamlarda zâhire dayanılmasının lüzûmunu
dillendirir.33 Gazâlî’nin öz olarak sunduğumuz bu bakış açısı, tefsirin

Arap dili ve rivâyetlere dayandığı fikrine sahip olan,34 lafzın

ihtimallerinin dışındaki yorumları önemsemeyen35 ve bundan dolayı da

etmemek gerektiği‛ ile ilgili ifadeleri de dikkate alındığında onun, bu

şartların oluşumundaki etkisi daha da netleşmektedir. Ancak, konuyla
ilgili İbn Teymiyye’nin fikrî duruşunun gerek Şâtıbî gerekse

Taftazânî’nin (ö. 792/1390) görüşlerine42 yansıyan çıkış noktaları içerdiği

de muhakkaktır.43

Diğer yandan, ortaya çıkış sürecini ele aldığımız bu şartların, işârî

tefsirin ne olduğu ve diğer tefsir türlerinden ne gibi husûsiyetlerle
ayrıldığı dikkate alındığında, işlevsiz veya anlamsız kaldığı gözden

de müşâhede edilmektedir. Herhangi bir nazariyenin tetiklediği bu

anlama problemine fıkhî meselelerde rastlanılmakla birlikte,48 asıl sorun

47 Tatar, ‚Gazâlî’de Metin-Yorum İlişkisi‛, 432.
48 Hanefî fakihlerinden Ubeydullah b. Hüseyin el-Kerhî’nin (ö. 340/952): ‚Mezhebimizin

görüşlerine aykırı olan her âyet neshe veya tercihe yorulur. Evlâ olan ise, aralarını

uzlaştırmak cihetiyle te’vile yorulmasıdır.‛ sözü, bu konuda önemli bir örnek teşkil